Lì Paolo vide molte anime *immerse, alcune fino alle ginocchia, altre fino all'ombelico, altre fino alle labbra, altre fino alle sopracciglia e per l'eternità sono tormentate. E pianse Paolo e sospirò e chiese all'angelo chi fossero quelle immerse fino alle ginocchia. Gli rispose l'angelo: «Coloro che si lanciano in discorsi altrui per umiliarli.» «Quelli che sono immersi fino all'ombelico?»*

«*Quelli sono fornicatori e adulteri, che dopo non si ricordano di accostarsi alla penitenza.*» «*Quelli immersi fino alle labbra?*» «*Sono coloro che nella chiesa litigano fra loro non ascoltando la parola di Dio.*» «*Gli altri immersi fino alle sopracciglia?*» «*Sono coloro che godono del male del prossimo loro.*»

E pianse Paolo e disse: «*guai a loro, ai quali si preparano tante pene!*» *E poi vide un altro luogo tenebroso pieno di uomini e donne che mangiavano la propria lingua. Di essi l'angelo disse: «Essi sono i prestatori di denaro, che praticano l'usura e non sono misericordiosi. Per questo soffrono una*

<p><i>pecuniarum, qui usuras querunt et non sunt misericordes. Propterea sunt in hac pena.»</i></p> <p><i>Et vidit alium locum, in quo omnes pene erant, erantque ibi puellae nigrae habentes vestimenta nigra, indute pice et sulfure et dracones igneos et serpentes atque vipere circa colla sua.</i></p> <p><i>Et erant iiiij angeli maligni increpantes eas habentes cornua ignea, qui ibant in circuitu earum, dicentes: «Agnoscite filium dei, qui mundum redemit.» Et interrogavit Paulus, quae essent. Tunc sic respondit angelus: «He sunt, quae non servaverunt castitatem usque ad nuptias et maculate necaverunt infantes suos et in escam porcis et canibus dederunt et in fluminibus vel aliis perdicionibus proiecerunt et postea penitentiam non fecerunt.»</i></p> <p><i>(Et vidit in alio loco viros ac mulieres et vermes et serpentes comedentes eos.)</i></p> <p><i>Post hoc vidit viros ac mulieres in loco glaciali, et ignis urebat de media parte et de media frigebat. Hi erant, qui orphanis et viduis nocuerunt.</i></p> <p><i>Postea vidit viros ac mulieres super canalia ampnis et fructus ante illos erant. Quibus non licebat aliquid sumere ex eis.</i></p> <p><i>Hi erant, qui solvunt ieiunium ante tempus.</i></p> <p><i>Mox vidit in alio loco unum senem inter iiiij dyabolos plorantem et ullulantem. Et interrogavit Paulus, quis esset. Dixitque angelus: «Episcopus negligens fuit; non custodivit legem dei, non fuit castus de corpore vel de verbo nec cogitatione vel opere, sed fuit avarus et dolosus atque superbus. Ideo sustinet innumerabiles penas usque in diem iudicii.»</i></p> <p><i>Et flevit Paulus. Et dixit ei angelus: «Quare ploras, Paule? Nondum vidisti maiores penas inferni.»</i></p> <p><i>Et ostendit illi puteum signatum vij sigillis et ait illi: Sta longe, ut possis sustinere fetorem hunc.»</i></p> <p><i>Et aperto ore putei surrexit fetor malus et</i></p>	<p><i>tale pena.»</i></p> <p><i>E vide un altro luogo, nel quale tutti erano tormentati: c'erano lì fanciulle nere che indossavano vestimenti neri ricoperti di pece e di zolfo e dragoni di fuoco e serpenti e vipere intorno ai loro colli.</i></p> <p><i>E c'erano IV angeli maligni aventi corna di fuoco che le oltraggiavano, che andavano intorno ad esse dicendo: «Riconoscete il figlio di Dio che redense il mondo.» E Paolo chiese chi erano. Allora così rispose l'angelo: «Esse sono coloro che non osservarono la castità fino al matrimonio e disonorate uccisero i loro bambini e li diedero in pasto a porci e cani o li gettarono nei fiumi o in altre perdizioni e dopo non fecero penitenza.»</i></p> <p><i>(E vide in un altro luogo uomini e donne che venivano mangiati da vermi e serpenti.)</i></p> <p><i>Dopo ciò vide uomini e donne in un luogo ghiacciato, e per metà erano bruciati dal fuoco e per metà erano ghiacciati. Erano coloro che avevano recato danno a orfani e vedove. Poi vide uomini e donne sulla riva del fiume e davanti a loro c'erano frutti. Ad essi non era permesso prenderne nessuno. Erano coloro che rompono il digiuno prima del tempo.</i></p> <p><i>Subito dopo vide in un altro luogo un vecchio piangente e urlante fra IV diavoli. E Paolo chiese chi era. E l'angelo disse: «Fu un vescovo negligente; non custodì la legge di Dio, non fu casto nel corpo o nella parola né in pensieri né in opere, ma fu avaro e ingannatore e superbo. Per questo sopporta innumerevoli pene fino al giorno del giudizio.»</i></p> <p><i>E pianse Paolo. E l'angelo gli disse: «Perché piangi, Paolo? Non hai ancora visto le pene più gravi dell'inferno.» E gli mostrò un pozzo segnato da sette sigilli e gli disse: Sta' lontano, perché tu possa sopportare questo fetore.»</i></p> <p><i>E aperta la bocca del pozzo, ne uscì fuori un fetore forte e cattivo che supera tutte le pene dell'inferno. E l'angelo disse: «Se</i></p>
--	---